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FORSIKRING OG FRIVILLIGE  

I Kræftens Bekæmpelse ønsker vi, at frivillige er forsikrede, når de arbejder for foreningen. 
Derfor har vi tegnet en erhvervsansvarsforsikring og en arbejdsskadeforsikring, der 
dækker alle frivillige.  

ERHVERVSANSVARSFORSIKRING 
Erhvervsansvarsforsikringen dækker frivillige mod erstatningsansvar for skader, de måtte 
tilføje andre personer eller ting under arbejdet for Kræftens Bekæmpelse, når man som 
frivillig kan drages til ansvar herfor.  

Løsøre/materiel mv.: 
Det er vigtigt at vide, at man ved lån/leje af materiel skal sørge for, at det lånte/lejede enten 
er forsikret eller forsikres af udlåner/udlejer. 

Dette betyder, at f.eks. ved leje af telte, scener, hoppeborge, toiletvogne mv. er det vigtigt, at 
de ansvarlige sikrer, at udlejningskontrakten indeholder en forsikring.  

Ved lån/leje af udstyr fra private sker dette på udlåners/udlejers eget ansvar. For at undgå 
eventuelle misforståelser på et senere tidspunkt, skal dette være aftalt på forhånd -gerne 
anført i en mail.  

Såfremt aftalen ikke allerede indeholder en forsikring, må man enten forhandle en 
forsikringsaftale med udlejer, eller kontakte en ansat medarbejder, fx stafetkonsulent eller 
områdekonsulent, der kan overlade til Landskontoret at finde en løsning for den pågældende 
sag. Forsikringsforhold, der vedrører frivillige, hører på Landskontoret under afdelingen 
Patientstøtte og Frivilligindsats.  

Kontanter 
Ved ran eller røveri af kontanter dækker Kræftens Bekæmpelses forsikring op til 100.000 kr. 
pr. ran/røveri. under forudsætning af, at kontanterne har været forsvarligt opbevaret og aldrig 
overlades til enkeltpersoner, familiemedlemmer eller personer fra samme husstand.  

Det anbefales derfor, at kontanter altid opbevares forsvarligt og bedst i et godkendt 
pengeskab, når disse ikke er deponeret i bank/bankboks. Ved tvivlstilfælde om opbevaring af 
kontanter bør man kontakte en medarbejder i Kræftens Bekæmpelse forud for opbevaring. 
Som frivillig kontakter man sin nærmeste ansatte konsulent, der kan afklare forholdet med 
Frivillig Indsats (sektion i afdelingen Patientstøtte og Frivilligindsats). 

Tingsskade og tyveri  
Kræftens Bekæmpelses tegnede forsikringer dækker ikke de frivilliges ejendele.  
 
Får man ødelagt sit tøj/stjålet sine ting, vil det som udgangspunkt være den frivilliges egen 
indboforsikring, der skal dække. Dog kan brilleskader være dækket af 
arbejdsskadeforsikringen, se nedenfor.  
 
Hvad angår evt. hel eller delvis erstatning af skadede eller bortkomne personlige eller lånte 
ejendele, har Kræftens Bekæmpelse inden for bl.a. Stafet For Livet og den årlige 
landsindsamling udarbejdet tillæg til de formelle forsikringsvilkår, så foreningen kan dække i 
situationer, hvor forsikringen ikke dækker. Fælles herfor er bl.a. at man skal kunne 



dokumentere anskaffelsestidspunkt og -pris. Kontakt din lokale konsulent, der kan afklare 
videre med projektlederen for aktiviteten, såfremt du ønsker erstatning af skadede eller 
bortkomne personlige eller lånte ejendele i dit arbejde som frivillig for Kræftens Bekæmpelse.  
 
Indsamlere  
Frivillige indsamlere er derudover dækket forsikringsmæssigt ved røveri under indsamlingen. 
Hvis der er to, der går sammen på en rute, er det af forsikringsmæssige årsager vigtigt at 
notere begge navne.  
 
Biler og biltransport  
Vores forsikringer dækker ikke skader på de frivilliges biler. Her gælder bilejerens egne 
bilforsikringer.  
Vær opmærksom på, at hvis en frivillig, som en del af sit frivilligarbejde transporterer en 
anden person, f.eks. en kræftpatient, da vil den anden person ikke være omfattet 
forsikringsmæssigt. Noget sådant kræver normalt, at bilen har en særlig tegnet passager-
forsikring ud over den almindelige bilforsikring. Kontakt derfor altid dit forsikringsselskab før 
du kører med andre personer som frivillig i Kræftens Bekæmpelse, så der er sikring for, at 
medpassagerer er dækket forsikringsmæssigt. Og kontakt altid Kræftens Bekæmpelse forud 
for kørslen, hvis du skal have økonomisk dækning for tillægsforsikring og kørsel.  
 
Hunde  
Det kan ske, at en frivillig bliver bidt af en hund i forbindelse med sit arbejde for Kræftens 
Bekæmpelse, fx under foreningens landsindsamling. I sådanne tilfælde er det hundeejerens 
ansvarsforsikring, der skal dække. For senere at undgå problemer, er det vigtigt at notere 
navn og adresse på hundeejeren.  
 
 
ARBEJDSSKADEFORSIKRING 
Arbejdsskadeforsikringen omhandler personskade, men skal dog først anerkendes som 
værende en arbejdsskade af Arbejdsmarkedets Erhvervsforsikring. 

Definition af frivilligt arbejde iht. arbejdsskadeloven: 
For som frivillig at være omfattet af Kræftens Bekæmpelses arbejdsskadeforsikring skal man 
kunne svare ja til nedenstående spørgsmål: 

 Er der en instruktionsbeføjelse? Det vil sige, har arbejdsgiveren en ret til at lede og 
fordele arbejdet? 

 Er der tale om et reelt stykke arbejde, hvor der er en nytteværdi? 
 Skulle en anden have udført arbejdet, dersom den frivillige ikke havde udført arbejdet? 
 Er der et ansættelseslignende forhold? 
 Er der en fast vagtplan, og skal der i tilfælde af fravær findes en afløser? 

Det er til enhver tid Arbejdsskadestyrelsen der afgør, hvorvidt en frivillig lever op til kriterierne 
for at være dækket af forsikringen.  

Holddeltagere på Stafet For Livet er ikke omfattet af arbejdsskadeforsikringen  
(Hold-)deltagere på stafetten deltager på eget ansvar. Der er følgende betingelser ved 
tilmeldingen, som skal accepteres, før man kan deltage: 

Ved tilmelding accepterer deltageren, at deltagelse sker på eget ansvar, og at arrangøren 
ikke kan drages til ansvar for skader, deltageren pådrager sig selv eller andre under 
arrangementet, og som ikke kan tilskrives arrangørens forhold. 
Personer under 18 år bekræfter ved tilmelding, at forældre eller værge har givet accept til 
den mindreåriges deltagelse og er indforstået med, at deltagelse sker på eget ansvar, og at 



arrangøren ikke kan drages til ansvar for skader, deltageren pådrager sig selv eller andre 
under arrangementet, og som ikke kan tilskrives arrangørens forhold. 
 
 
ANMELDELSE AF SKADER 
Kommer du ud for en skade som frivillig, kontakter du nærmeste medarbejder, som bringer 
sagen videre til relevante fagmedarbejder/sagsbehandler i Frivillig Indsats, som er placeret i 
afdelingen ”Patientstøtte og Frivilligindsats”. 
 
Når du via din nærmeste ansatte konsulent har anmeldt skaden, vil du som frivillig kunne 
blive kontaktet fra Frivillig Indsats såfremt, der skal afgives yderligere oplysninger til 
skadesanmeldelser, dokumentation for økonomiske udgifter ved skader mv.  
 
Ved mindre skader, hvor Kræftens Bekæmpelse vurderer, at det samlet set vil være mere 
hensigtsmæssigt, at foreningen selv dækker udgiften frem for at køre en forsikringssag vil 
afgørelsen bliver truffet i den afdeling på Landskontoret, hvorunder frivilligaktiviteten hører, 
og du og din nærmeste ansatte konsulent vil blive informeret om udbetaling mv.  
 
Bemærk: Når der i en forsikringssag indgår personfølsomme oplysninger, kan du som frivillig 
ikke blot selv udfylde et elektronisk skema med en skadesanmeldelse og sende det til os fra 
din pc eller telefon, da lovgivningen kræver, at der er tale om krypteret/sikker forbindelse, og 
det kan vi ikke garantere i Kræftens Bekæmpelse fra din hjemme pc og telefon.  
Ligeledes har vi i Kræftens Bekæmpelse ikke en hjemmeside, som du måske kender fra 
forsikringsselskaberne, hvor man som borger selv kan gå ind på forsikringsselskabets 
hjemmeside med nem-id og indtaste og sende skadesanmeldelser mv. At opbygge et sådant 
system vil blive alt for dyrt for os som forening i forhold til de få skadesanmeldelser, vi 
behandler. 
 
Ved anmeldelser under arbejdsskadeforsikringen taler du med din konsulent/butiksleder 
mv., og du beskriver bedst muligt, men kortfattet, skade, hændelsesforløb, økonomi mv. 
Såfremt du ikke anfører personfølsomme oplysninger ud over dit navn, adresse og mail/tlf nr. 
kan du aftale, at du udarbejder beskrivelsen og sender den elektronisk ind til din 
butiksleder/konsulent, som videresender til Landskontoret.  
 
Ved anmeldelser under arbejdsskadeforsikringen (se ovenfor) er det lovpligt, at der skal 
anmeldes en række personfølsomme oplysninger til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring 
(AES). Kræftens Bekæmpelse er som arbejdsgiver (en rolle vi har såvel i forhold til vores 
frivillige som ansatte) pligtig til at anmelde og indberette disse oplysninger vedrørende 
arbejdsskader.  
 
Nedenfor kan du se det skema, som vi skal have udfyldt med oplysninger. Af hensyn til, at vi 
ikke må modtage disse oplysninger direkte fra din hjemme pc eller telefon (se ovenfor), 
opfordrer vi til, at du udfylder skemaet fra en pc i Kræftens Bekæmpelse, eventuelt sammen 
med din konsulent/butiksleder. En anden mulighed kan være, at du udfylder skemaet 
derhjemme på din pc, og lægger det udfyldte skema over på et usb-stik, som så kan gives til 
din kontaktperson i Kræftens Bekæmpelse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Skema til indhentning af oplysninger fra frivillige vedrørende skadesanmeldelser 
under arbejdsskadeforsikringen. 
 

Skadesanmeldelse 

Om ulykken: 

 Kort beskrivelse af, hvad der skete, og hvad ulykken har medført af skader. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Hvor fandt ulykken sted, husk adresse, hvis det ikke skete på selve 
arbejdspladsen.  

 
 
 

 Dato og tidspunkt for, hvornår ulykken fandt sted. 
 

 

 Hvor meget sygefravær / hvor lang en sygdomsperiode har den tilskadekomne haft 
i forbindelse med ulykken. 

 
 

Om den tilskadekomne: 

 Navn 
 

 Cpr-nr. 

 Ansat pr. dato, for frivillige – hvornår startede de med at være frivillig i den funktion, 
hvor de er kommet til skade. 

 
 

 Årlig indkomst. (Seneste årsindkomst (løn og pension) – frivillige skal også oplyse 
dette, da oplysningen kræves for at kunne indberette en arbejdsskade for frivillige). 

 
 

 Stillingsbetegnelse – fx butiksfrivillig, rådgivningsfrivillig etc. 
 

 

 
 
Bemærk: når vi i Kræftens Bekæmpelse modtager disse oplysninger, udarbejder vi hurtigst 
muligt en arbejdsskade anmeldelse hos Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES). For en 
sikkerheds skyld udarbejder vi også en skadesanmeldelse til vores forsikringsselskab. 
 


